
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024

piscina de 50 metros 
dentro do lago PARANOÁ Areia premiada

Atleta de vôlei de praia do 
Iate Clube disputa 1ª etapa 
CBI em Campo Grande �

Uma nova era no futsal

Nova metodologia na 
escolinha faz sucesso entre 
alunos �

�

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
2

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação para que 
você fique bem-informado sobre as novidades do Clube. Então, 
se você ainda não faz parte, clique aqui e seja membro da 
nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

FIQUE INFORMADO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do late Clube de Brasília, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, CONVOCA os 
senhores integrantes do Colegiado, composto por conselheiros natos, 
efetivos e suplentes convocados com direito a voz e voto, para as 
REUNIÕES ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁRIA, previstas no art. 76, inciso 
I, letra c; e art. 76, inciso Il, do Estatuto, a serem realizadas no dia 28 
(vinte e oito) de fevereiro de 2024, quarta-feira, presencialmente, no 
Plenário do Conselho Deliberativo, às 19h, em primeira convocação, ou, às 
19h30, em segunda e última convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:

REUNIÃO ORDINÁRIA

ITEM ÚNICO - Apreciar o Relatório das Atividades do Conselho Diretor, 
inclusive quanto aos investimentos previstos e executados, referentes ao 
2° semestre de 2023.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ITEM 1- Deliberar sobre os pareceres da Comissão Permanente da Área 
Esportiva, referentes às seguintes propostas do Conselho Diretor:

a) Convênio a ser celebrado entre o late Clube de Brasília e o late Clube de 
Caiobá - Curitiba/Paraná; e

b) Renovação de contratos referentes à prestação de serviços profissionais 
de técnicos esportivos das modalidades basquetebol e futsal.

ITEM I - Assuntos Gerais.

Brasília, 15 de fevereiro de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
 Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais (Estatuto art. 75, 
inciso XII, e art, 76, inciso I, letra c), RESOLVE:

Designar os conselheiros natos JOÃO WELLISCH e EDWARD CATETE 
PINHEIRO FILHO, a conselheira efetiva GEILZA FÁTIMA CAVALCANTI DINIZ, 
e os conselheiros efetivos FELIPE ROCHA DE MORAIS, DURVAL MONIZ 
BARRETO BORGES DE ARAGÃO JÚNIOR, FLÁVIO SCHEGERIN RIBEIRO e 
ELI ISSA para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão que irá 
analisar e emitir parecer sobre o Relatório das Atividades do Conselho 
Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos e executados, referente 
ao 2º semestre de 2024.

Brasília, 15 de fevereiro 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e com fundamento 
no art. 16, inciso XVIII, do Regimento Interno do Colegiado, DECLARA: A 
existência de uma vaga no Quadro Suplementar de Conselheiros Natos do 
Conselho Deliberativo do Iate Clube de Brasília, decorrente do falecimento 
do conselheiro nato CÉSAR RODRIGUES ALVES.

Brasília, 22 de fevereiro 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no dia 13 de março de 
2024, às 15h, no auditório do edifício multifunções, propostas comerciais 
observando o menor preço global, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
DE ROUPAS, buscando a fixação de valores por meio de Ata de Registro 
de Preços.

O Edital completo e demais especificações estarão à disposição dos 
interessados no Setor de Licitações e Contratos, SCEN trecho 02, conjunto 
04, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, ou pelo sítio eletrônico www.
iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 23 de fevereiro de 2024.

ANDRÉ RUELLI
Presidente da Comissão em exercício

CONSELHO DELIBERATIVO

ATOS DO PRESIDENTE

CONSELHO DIRETOR

REUNIÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DECISÃO 005/2024

DECISÃO 006/2024

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS



Conselho Deliberativo

Conselho Deliberativo 
analisará relatório  
de atividades do  
Clube na próxima 
quarta-feira (28)

Escolinhas de basquete e futsal

ABRAMN presta homenagem ao Iate Clube de Brasília

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
3

A primeira reunião do Conselho Deliberativo este ano, marcada 
para a próxima quarta-feira (28), discutirá o parecer da comissão 
especial que analisou o relatório de atividades do Clube. O docu-
mento entregue pelo Conselho Diretor diz respeito ao segundo 
semestre de 2023.
Segundo o presidente da comissão, João Wellisch, o trabalho dos 
conselheiros Edward Cattete, Geilza Diniz, Felipe Rocha, Durval 
Moniz, Flávio Schegerin e Eli Issa possibilitou uma radiografia 
detalhada do Clube, com sugestões técnicas para cada diretoria.
“Em linhas gerais, o Iate está com uma situação financeira 
equilibrada, as áreas têm desempenhado bem suas funções. O 
Conselho Diretor, no período avaliado, atuou de forma diligente, 
correta e em consonância com as boas práticas administrativas. 
Enquanto comissão, identificamos e recomendamos alguns pon-
tos que podem ser melhorados”, antecipou.

Além do parecer acerca do relatório de atividades, os conselhei-
ros votarão a renovação dos contratos dos técnicos esportivos 
que atendem as escolinhas de basquete e futsal. Em ambos, 
está prevista a ampliação de carga de horária e o respectivo 
reajuste financeiro.
O presidente da Comissão da Área Esportiva, Edward Cattete, 
avalia que a medida vai contribuir para a expansão das modali-
dades, com mais oferta de vagas e horários.
“No basquete, haverá ampliação de 12 horas para 24 horas 
semanais. Já no futsal, de 36 horas para 58 horas semanais. 
Esperamos, com isso, melhor distribuição das turmas das ca-
tegorias de base e das equipes de competição, trazendo aos 
jovens iatistas os benefícios da prática esportiva”, resumiu ele.
Outro tema que está na pauta é o convênio de intercâmbio social, 
desportivo e de atividades náuticas entre Iate Clube de Brasília 
e Iate Clube de Caiobá. A instituição tem duas sedes em Caiobá 
(PR) e uma subsede em Governador Celso Ramos (SC).
Cattete aponta que a proposta visa a permissão mútua de frequ-
ência dos associados dos clubes para participação em atividades 
esportivas, sociais, culturais e náuticas.
“O acordo proporcionará opções de lazer aos sócios do Iate Clube 
de Brasília, em qualquer período do ano, fora do DF. Os prati-
cantes da vela, por exemplo, terão ali uma importante parceria 
em virtude das estruturas de marina tanto na baía de Guaratuba 
quanto no mar da Praia Mansa”.

A Associação Brasiliense Masters de Natação (ABRAMN) 
homenageou o Iate Clube de Brasília pelo apoio à natação 
master nestes 30 anos de existência da entidade.
No dia 20 de fevereiro, três representantes da associação 
– Edward Cattete, presidente do Conselho Deliberativo; 
Maurício Carvalho, presidente do Conselho Fiscal; e Henrique 
Iwace, atleta recordista sul-americano de natação – entre-
garam uma placa ao Comodoro Luiz André Reis, em sinal 
de agradecimento.
Fundada em 1994, a ABRAMN congrega mais de 600 na-
dadores masters do DF. São atletas com idade a partir de 
20 anos, que nadam nos clubes e nas academias do Distrito 
Federal.
O Iate sedia anualmente a tradicional Copa Comodoro de 
Natação Master, maior competição de natação do Centro-
Oeste. Além disso, o Clube oferece estrutura e apoio técnico 
a uma equipe própria de nadadores masters, campeã em 
quase todos os torneios realizados na capital.

Ao agradecer a homenagem da ABRAMN, o Comodoro Luiz 
André elogiou a atuação da entidade em favor do desporto 
brasiliense e garantiu a continuidade do apoio do Iate aos 
eventos promovidos pela associação.



Pioneiro, Iate Clube inaugura a 
primeira piscina de 50 metros 
dentro de um lago no país
Em 2024, os esportes aquáticos do Iate Clube de Brasília 
viverão em um outro patamar. Entre as novidades está a 
inauguração da piscina de 50 metros montada dentro do 
Lago Paranoá.

A estrutura foi criada visando o treinamento das equipes 
de natação. O principal objetivo é auxiliar os atletas que 
competem em águas abertas.

“Será muito importante para os atletas desta modalidade 
para que eles se acostumem com a temperatura da 
água do Lago, nadar com marola e com vários atletas 
na raia simulando uma prova oficial”, pontua o técnico 
especialista na modalidade Klayton Negrão.

A  v i c e - d i r e t o r a  d e  E s p o r t e s  A q u á t i c o s ,  I g n e z 
D a v i d ,  a p r o v e i t a  a  o p o r t u n i d a d e  p a r a  r e g i s t r a r 
agradecimentos aos parceiros que tornaram a primeira 
piscina em um lago no Brasi l  real idade. 

“Gostaria de agradecer primeiramente ao ex-comodoro 
Flávio Pimentel, que abraçou essa causa apoiando todo 
o processo de aprovação e compra. Também quero agra-
decer ao nosso atual comodoro Luiz André de Almeida 
Reis ,  que pessoalmente deu seu apoio e esteve junto 
analisando e autorizando a instalação da primeira piscina 
de 50 metros em um lago no país. Também registro agra-
decimento ao Diretor da Náutica Gustavo Raulino ,  que 
é um grande parceiro dos Esportes Aquáticos e sempre 
nos apoia nos treinamentos dos atletas, disponibilizando 
a segurança necessária para os treinos. Destaque para o 
apoio que foi fundamental para viabilizar a instalação no 
melhor local disponível para na área da náutica”, disse 
a vice-diretora.

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
4



Após reforma, piscina 
semiolímpica I será reaberta

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
5

A Vice-Diretoria de Esportes Aquáticos comunica aos sócios 
que a piscina semiolímpica I estará aberta para uso (cheia e 
com água tratada) na próxima semana.
No período de interdição foi realizada a manutenção nos re-
juntes internos e externos, além da substituição de cerâmicas 
quebradas, pintura do guarda corpo em geral e substituição 
e rejunte de toda borda de contorno.
A vice-diretora Ignez David agradece à Engenharia pela agi-
lidade e conclusão do serviço antes da data prevista. “Temos 
um volume muito grande de alunos que fazem aulas nessa 
piscina e também os sócios que gostam de utilizar livre-
mente para seus treinos. A entrega antecipada com certeza 
agradará a todos”, disse.

No sábado (24), os alunos da escola de futsal participarão do 
torneio que abre a temporada da modalidade no Iate Clube. 
As diferentes turmas terão a chance de colocar à prova o que 
aprenderam nas aulas, que abordam muito mais do que treinar 
um novo esporte.
Atleta desde de jovem, o professor Wilson Rodrigues entende 
exatamente quais são os desafios de ser um profissional de alto 
rendimento. No entanto, como docente há 28 anos, ele aprendeu 
que o esporte é uma ferramenta poderosa, sendo transformadora 
e inclusiva.

Torneio abre a temporada 
de futsal no Iate

À frente do Instituto Educar 360, parceiro do Iate Clube, Rodrigues 
passou a estudar questões de psicologia para adequar os 
treinamentos e fazer com que as crianças e os adolescentes 
descobrissem que a quadra é um lugar seguro e transformador.
Desde o início da carreira, o professor percebeu que buscar 
conhecimento na área da psicologia abriria um caminho 
diferenciado, em que o mais importante era fortalecer a habilidade 
mental dos jogadores. “Minhas equipes eram conhecidas por 
não ter craques, mas tinham capacidade mental brutal de virar 
e vencer jogos”, disse.
Anos mais tarde, com uma metodologia afiada, Wilson Rodrigues 
disponibiliza uma aula com uma abordagem individual: cada 
aluno recebe feedbacks personalizados e próprios. A fórmula 
usada se tornou um sucesso no Iate, que percebeu um aumento 
exponencial no número de alunos.
Com isso, o Clube e o professor Wilson Rodrigues caminham 
para um novo desafio: expandir a metodologia para o futebol 
de campo. A intenção das escolinhas será seguir motivando os 
jovens à prática esportiva e, claro, observar e guiar aqueles que 
podem trilhar pelo caminho do atleta de alto rendimento.



Mais uma novidadeAulas de Pintura com técnica 
acrílica e a óleo

Vagas abertas na 
Escolinha de Squash

DIAS DA SEMANA HORÁRIO IDADE QT. VAGAS

Sábado 09h 4 anos 05 vagas

Sábado 11h00 5 a 6 anos 04 vagas

Segunda e Quarta 16h00 7 a 14 anos 03 vagas

Terça e Quinta 15h 7 a 14 anos 04 vagas

Terça e Quinta 16h 7 a 14 anos 05 vagas

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
6

O Iate Clube informa a conclusão do parque infantil para 
crianças menores na área das churrasqueiras.

O curso de pintura, com a professora Jaqueline Marafon, 
está com vagas disponíveis, nas turmas de segunda-feira, 
das 10h às 12h30, e terça-feira, das 10h às 12h30 e das 
14h às 16h30. Venha e faça uma aula experimental.
Informação sobre os cursos do Emiate podem ser obtidas 
pelos telefones 3329-8745 ou 99674-7786.

Estão abertas as inscrições para a Escola de Squash, incluindo 
oferta em diversos horários para alunos de 4 a 14 anos. O espaço 
das aulas é totalmente dedicado à modalidade, localizado no piso 
térreo do prédio Multifunções.
A vice-diretoria de Squash reforça que é gratuita a participação 
do aluno em uma modalidade esportiva. Acima de 14 anos, e a 
partir da segunda modalidade, o valor é de R$ 135,80.

Para mais informações, entre em contato com a Secretaria de 
Esportes Individuais pelos telefones 3329- 8752/8749 | 9.9942-
5757 (WhatsApp).

Depois da experiência da primeira convocação pela seleção bra-
sileira de vôlei de praia, Gabriel Santiago, sócio atleta do Iate 
Clube, parte para um novo desafio nesta semana: a primeira 
etapa CBI em Campo Grande.
Em 2023, o atleta conseguiu pódios importantes como o segun-
do lugar da etapa future do Circuito Mundial em Miguel Pereira 
e a terceira colocação no sul-americano na Guiana Francesa.
O ano de 2024 começou com a notícia da convocação para a 
seleção brasileira. Gabriel Santiago foi chamado para disputar o 
Sul-Americano, realizado em Coachbamba, na Bolívia. O resul-
tado foi mais um pódio para o nosso atleta; ele e Pedro Augusto 
Sousa de Oliveira (PR) ficaram em terceiro lugar.

Sucesso na areia



Entre os dias 13 e 17 de fevereiro, ocorreu o Campeonato 
Brasileiro da classe ILCA, no Yacht Club Santo Amaro, na Represa 
de Guarapiranga (SP). Foram realizadas dez regatas para as 
classes ILCA 7, 6 e 4. Em cinco dias de regatas, os ventos foram 
fracos ou médios.

Participaram do torneio 162 atletas de diversos estados, e o 
Iate Clube de Brasília foi uma das maiores delegações, levando 
21 representantes, que conquistaram excelentes resultados.
Os atletas do Iate foram acompanhados pelos técnicos Gabriel 
Raulino, Marco Calonico e Fabio Melchert, além do Diretor de 
Esportes Náuticos, Gustavo Raulino, do capitão de flotilha, Marcio 
Albuquerque e dos pais dos velejadores.

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
7

Iate Clube representado 
no Brasileiro de ILCA

Confira a seguir os resultados 
dos atletas Iatistas:
ILCA 7
Felipe Rondina – 4º geral e 1º sênior
Andrey de Oliveira Godoy – 6º geral e 2º sênior
Felipe Meira – 15º geral e 2º master
João Henrique Zullo Castro – 17º geral e 3º master
Marcus Amaral – 30º geral

ILCA 6
Renato Lunetta – 5º geral e 2º Sub-17 masculino
Luiz Felipe Giagio – 14º geral
Samuel C. Romero – 21º geral
Arthur Mendes Borges – 40º geral
João Vitor M. Cunha – 55º geral
Tito Barros – 51º geral
Oto de Albuquerque – 52º geral
Jacques C. Prestes – 71º geral
Joaquim T. Lage – 74º geral
Patrícia Gatti – 75º geral e campeã grand master feminino
Flávio M. Pimentel – 77º geral

ILCA 4
Uthar M. S. Veiga – 7º geral e campeão no Sub-18 
masculino
Bernardo M. Raulino – 16º geral
Luis Henrique F. L. Silva – 21º geral
Arthur de A. Dietzsch – 25º geral
Eugenia A. C. Silva – 47º geral



Conquista inédita! Velejadores do 
Iate garantem vaga para o Mundial 
da Juventude

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
8

Os jovens velejadores Renato Lunetta e Sofia Rocha estão prepa-
rando as malas para embarcar em um novo desafio: participar do 
Campeonato Mundial da Juventude. O torneio está previsto para 
acontecer entre 13 e 30 de julho, em Riva Del Garda, na Itália.
Na classe IQFoil, Sofia Rocha já havia conquistado a classificação antes 
mesmo da realização do CBI de Vela - 30a Copa da Juventude, torneio 
no qual a atleta foi campeã, tanto no feminino quanto no geral.

A classificação de Renato Lunetta foi uma construção. O atleta foi  
vencedor na Copa da Juventude: das dez regatas realizadas, ele venceu 
nove. No Campeonato Brasileiro de ILCA, o velejador ficou outras nove 
regatas entre os dez melhores, somando, assim, pontos importantes 
para  garantir a vaga no campeonato mundial.
Com o resultado dos dois atletas, o Iate Clube de Brasília celebra, pela 
primeira vez, a classificação de dois representantes no Campeonato 
Mundial da Juventude, em duas classes diferentes.



Vem aí mais uma edição 
da Regata Conselho 
Deliberativo
Associados e conselheiros, o Iate Clube convida os velejadores a 
se prepararem para o tradicional evento esportivo “XXVII Regata 
do Conselho Deliberativo”. O evento acontece nos dias 24 e 25 
de fevereiro.
Com a previsão de bons ventos para o fim de semana, as largadas 
devem acontecer a partir do dia 24, às 9h30, para as classes 
Optimist, Finn e ILCA 7. Já as classes Star, Snipe, ILCA 6, ILCA 4, 
Dingue, 29er e 2.4 correm sábado (24), a partir das 15h.
Veleiros cabinados disputam a regata no domingo (25), a partir 
das 10h, e a Classe Skud às 10h30.

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
9

VOCÊ NO IATE
O que um pai não faz pelas filhas? Essa é uma pergunta fácil 
de responder. E o nosso personagem da semana também não 
precisou pensar muito para encontrar uma boa resposta para o 
pedido das duas filhas.
Pai da Mariah, de 6 anos, e da Carolina, de 9, o advogado 
Francisco Nunes até tentou incluir a família nas idas ao Clube de 
Golfe da cidade, mas outro espaço foi requisitado.
Então, Francisco conheceu o Iate Clube de Brasília, um espaço 
diferenciado, com área verde e uma vista incrível para Lago, que 
ainda inclui atrativos para todas as idades. Dessa forma, ele e a 
esposa não tiveram dúvida, se tornaram sócios no ano passado.

O Iate se tornou, como conta Francisco, um espaço de “con-
vívio da família e do convívio social”.  Um dos eventos que a 
família do Francisco não perde é a “festa junina, que aqui do 
Iate é uma das mais famosas da cidade” e do que eles mais 
gostam? Encontrar os amigos “do convívio”, além das comidas 
e da organização da celebração.

“O Iate Clube virou programa de família no fim 
de semana. Meu sogro e a minha sogra também 

frequentam e eles gostam bastante”, relata.



“Navios & História”

Iate Clube de Brasília 
é contemplado com 
projetos da Lei de 
Incentivo ao Esporte

Encontro literário

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
10

Reconhecido pela sua excelência na produção de 
conhecimento e pela busca incessante em promover 
ações concretas e transformadoras, o Instituto Illuminante 
realizou uma visita, no dia 8 de fevereiro, à exposição 
“Navios & História”, montada no Iate TV do artista 
Marcello Araripe.

Como parte de um dos compromissos da nova gestão, o 
Iate Clube de Brasília se credenciou para receber verbas 
oriundas da Lei de Incentivo ao Esporte. A norma prevê 
que 2% do imposto de renda de pessoas jurídicas e 7% 
de pessoas físicas recolhidos pelo governo federal sejam 
destinados a instituições com projetos esportivos.
A partir da publicação dos projetos no Diário Oficial da 
União (DOU), o Iate está autorizado a começar a receber 
doações de empresas ou pessoas, que pelo instrumento 
normativo irá destinar os recursos, que originalmente, 
seriam destinados à receita federal, para ações voltadas 
para o esporte.
O Clube teve a aprovação de dois projetos, um 
envolve a Vice-Diretoria de Tênis e o outro, a Diretoria 
de Esportes Náuticos.
Doações para o Tênis, entre em contato com a secretaria 
pelo telefone (61) 3329-8754. Para a Náutica, entre em 
contato pelo telefone (61) 3329-8747.

No dia 1˚ de fevereiro, o grupo Livros e Raquetes se 
reuniu para debater a obra “Meu coração diz teu nome”. 
O próximo encontro está previsto para o dia 7 de março. 
Fique ligado!



Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
11

Suspensão temporária 
de serviço

Novos equipamentos 
para locação

Excepcionalmente neste final de semana, 24 e 25 de 
fevereiro, a Secretaria Náutica informa que não realizará 
o aluguel de Dingue, Caique e SUP devido à realização da 
Regata do Conselho Deliberativo.

A Diretoria de Esportes Náuticos informa aos associados 
que novos equipamentos estão à disposição para locação. 
São os seguintes materiais: cinco caiaques simples, três 
caiaques duplos e quatro pranchas de SUP.

Agenda de Março
02/03  Taça Fernando B. - 1ª Etapa do Ranking ILCA

03/03  Taça Fernando B. - 1ª Etapa do Ranking ILCA

02/03  Torneio Adulto Beach Tennis - Perebão

07/03  Encontro Literário

09/03  Torneio Conselho Deliberativo de Peteca

13/03  Abertura - Exposição de Artes

16/03  Taça George Raulino da Classe Finn

16/03  1ª Etapa do Ranking do DF da Classe Optimist

17/03  Taça Walter Reinicke da Classe Snipe

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.Queremos te ouvir!



Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
12



NOVIDADES NO 
EMIATE
Aulas de Ritmos
As aulas de ritmos com o professor Marcelo Amorim está 
com vagas disponíveis. As aulas acontecem todas às 
quartas-feiras das 10h30 às 12h no Rinque de patinação, 
localizado no 1º andar do Edifício Multifunções, em cima 
das quadras de Tênis de Mesa. Venha e faça uma aula 
experimental.
Informação sobre os cursos do Emiate, entrar em contato 
nos telefones 3329-8745 ou 99674-7786.

Venha soltar a sua voz!
O Emiate está com pré-inscrição aberta para a aula 
de Coral com o Maestro David Evaristo. As aulas irão 
acontecer todas as terças-feiras, das 19h às 20h, na Sala 
de Dança no 1º andar do Edifício Multifunções.
Informações sobre os cursos do Emiate podem ser obtidas  
pelos telefones 3329-8745 ou 99674-7786.

89.000
COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS POR MÊS

NO IATE CLUBE

TRAGA SUA CANECA E 
JUNTOS VAMOS REDUZIR

ESSE NÚMERO

SEJAMOS REPONSÁVEIS
POR UM IATE MAIS SUSTENTÁVEL

��������������������������
��	���������������������������������
�����
�����������������������
��
��������
����������������	�������	����
���	���������	�����������������������������
���������	�����������
�����������
��
�����	�������	����
����� ��������������
�����������������

(61) 3329-8700www.iateclubedebrasilia.com.br

Márcio Wanderley De Azevedo - 
Dir. Jurídico
24/02/2024 (Sábado)

Ronaldo Vieira Teles -
Dir.Secretário/Dir. de Operações
e Logística
25/02/2024 (Domingo)

DIRETORES DO DIA

���������������������������
������������������	���
���������
�������������������
��������������������

�������������������������������������������������	����	����������������������� ����	��������������������

�����������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
��
�������������������
��������������������
�������������������
�����
��������������������������������������	���������������������

SÓCIOS EM ADMISSÃO

ERRAMOS
Na última edição, jornal número 7, publicamos um edital sem refe-
rência ao Conselho Deliberativo. Pedimos desculpas pela omissão. 
O edital citado está publicado nesta edição.

Na presente ocasião comunicamos aos sócios que atos, editais e deci-
sões do Conselho Diretor e Deliberativo voltarão a constar no Jornal 
Semanal na página 2.

Jornal do Iate  • Edição nº 8 • 24 de fevereiro a 1˚ de março de 2024
13


